ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 32/2024/QĐ-UBND   Vĩnh Long, ngày 12 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,

thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật

tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật quản lý, sử dụng tài sản công, ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ điểm b khoản 2 Điều 8 Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng

12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn định mức, sử dụng

máy móc thiết bị;

Căn cứ Thông tư số 08/2019/TT-BYT ngày 31 tháng 5 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên

dùng thuộc lĩnh vực y tế;

Thực hiện Công văn số 159/HĐND ngày 21 tháng 8 năm 2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về chủ trương ban hành quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quyết định này quy định tiêu chuẩn, định mức (chủng loại, số lượng) sử

dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh.

2. Không sử dụng tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên

dùng thuộc lĩnh vực y tế tại Quyết định này làm căn cứ thanh toán chi phí cụ thể

giữa cơ quan bảo hiểm xã hội và cơ sở y tế.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc Sở Y tế trừ các đơn vị sự

nghiệp y tế công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư.

2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc quản lý, sử

dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh.

2

Điều 3. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng

thuộc lĩnh vực y tế

1. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh

vực y tế thực hiện theo quy định tại Phụ lục kèm theo Quyết định này.

2. Máy móc, thiết bị y tế chuyên dùng có trong danh mục máy móc, thiết bị

do Bộ Y tế ban hành, thực hiện theo quy định hiện hành của Bộ Y tế trừ những

máy móc, thiết bị được quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này.

3. Trường hợp đơn vị quy định tại khoản 1 Điều 2 Quyết định này có yêu

cầu sử dụng thiết bị y tế chuyên dùng đặc thù vượt tiêu chuẩn, định mức sử dụng

quy định tại khoản 1 Điều này, người đứng đầu đơn vị báo cáo Sở Y tế trình Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn

bản của Bộ Y tế.

4. Trường hợp đơn vị quy định tại khoản 1 Điều 2 Quyết định này mới bổ

sung, điều chỉnh phạm vi hoạt động chuyên môn thì được điều chỉnh tiêu chuẩn,

định mức sử dụng thiết bị y tế chuyên dùng theo quy định tại Điều 3, Điều 4

Thông tư số 08/2019/TT-BYT ngày 31/5/2019 của Bộ Y tế hướng dẫn tiêu

chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Y tế

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan triển khai

thực hiện Quyết định này.

b) Căn cứ tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng tại Quyết

định này, nhu cầu cần thiết theo điều kiện thực tế của các đơn vị quy định tại

khoản 1 Điều 2 Quyết định này, tổng hợp nhu cầu kinh phí mua sắm vào dự

toán, gửi Sở Tài chính vào thời điểm lập dự toán hàng năm theo đúng quy định;

kiểm tra, giám sát việc mua sắm, quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị chuyên

dùng thuộc lĩnh vực y tế của các đơn vị trực thuộc đúng quy định, đảm bảo tiết

kiệm, hiệu quả.

2. Sở Tài chính căn cứ tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng tại Quyết định này, đề nghị của Sở Y tế và khả năng cân đối ngân

sách địa phương, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí dự toán ngân sách hàng

năm để trang bị máy móc, thiết bị chuyên dùng cho các đơn vị quy định tại

khoản 1 Điều 2 Quyết định này.

3. Người đứng đầu các đơn vị quy định tại khoản 1 Điều 2 Quyết định này

căn cứ vào tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng quy

định tại khoản 1 Điều 3 của Quyết định này, hiện trạng máy móc, thiết bị hiện có

và khả năng cân đối kinh phí để lập kế hoạch, dự toán mua sắm máy móc, thiết

bị chuyên dùng theo đúng quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Trong quá

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Y tế để

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

3

Điều 5. Điều khoản chuyển tiếp

Trường hợp máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế đã được

trang bị trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành vượt tiêu chuẩn, định

mức sử dụng tại khoản 1 Điều 3 Quyết định này, các đơn vị quy định tại khoản 1

Điều 2 Quyết định này được giao quản lý, sử dụng có trách nhiệm báo cáo về Sở

Y tế để phối hợp với Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định hình thức xử lý phù hợp theo quy định tại Mục 3 Chương III Nghị định số

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật quản lý, sử dụng tài sản công.

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 24 tháng 9 năm 2024 và

thay thế Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy định Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,

thiết bị chung dùng thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

2. Trường hợp các văn bản được viện dẫn áp dụng tại Quyết định này được

sửa đổi, bổ sung, thay thế thì thực hiện theo văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế.

3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc

Sở Tài chính, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Kho bạc nhà nước

tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như khoản 3 Điều 6;

- Bộ Y tế;

- Bộ Tài chính;

- Cục Kiểm tra VBQPPL-Bộ Tư pháp;

- TTTU, TT.HĐND tỉnh;
- TT.UBND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh;
- Lưu: VT.TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-09-17T15:13:24+0700